
Pos 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

Not classified (75% = 13 Laps) 

# 

107 

343 

21 

19 

18 

15 

41 

77 

111 

23 

17 

8 

199 

275 

147 

13 

39 

4 

42 

393 

715 

88 

316 

33 

141 

5 

808 

10 

100 

177 

16 

27 

717 

99 

22 

Driver 

ERNANI KUHN 

CHRIS BORNEMANN 

MARCUS INDIO 

ENZO GIANFRATTI 

THIAGO RIBERI / DANIEL NINO 

BRUNO TESTA 

LUCAS BORNEMANN 

BETO CAVALEIRO / BERNARDO CARDOSO 

LEO RUFINO 

THALINE CHICOSKI 

THIAGO RIZZO 

PEDRO BURGER 

VINICIUS BORTOLOZZO 

RANGEL ZEN 

THIAGO LOPES 

MARCELO ZEBRA 

MARCEL JORAND 

AUGUSTO FREITAS 

ROGERIO CRUZEIRO 

CLAUDIO HARMUCH 

DIEGO VALLINI 

VITO ARDITO / AGOSTINHO ARDITO 

JORGINHO FRIES 

EDUARDO DORIGUEL 

JOAO LEMOS 

ALESSANDRO XAVIER 

ALBERTO CATTUCCI 

WAGNER PONTES 

ULI DIAS 

BRUNO GRIGATTI 

LEO MARTINS 

PEDRO PERDONCINI 

TULIO PATTO 

ENZO FALQUETE 

VICTOR ANDRADE 

Cat 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

E 

P 

P 

E 

E 

E 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

E 

E 

S 

S 

E 

P 

P 

S 

S 

E 

E 

E 

S 

S 

E 

M 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

Laps 

18 

18 

18 

18 

18 

18 

18 

18 

18 

18 

18 

18 

18 

18 

18 

18 

18 

18 

18 

18 

18 

18 

18 

18 

18 

17 

17 

17 

17 

17 

17 

16 

11 

10 

6 

Total Tm 

27:36.609 

27:37.248 

27:37.411 

27:37.833 

27:38.259 

27:41.068 

27:42.155 

27:42.747 

27:43.516 

27:45.014 

27:45.456 

27:46.328 

27:46.978 

27:48.742 

27:49.213 

27:50.175 

27:52.857 

27:53.037 

27:55.442 

27:56.072 

28:20.473 

28:24.209 

28:28.006 

28:28.191 

29:01.014 

25:50.882 

26:02.545 

26:12.303 

26:14.519 

27:54.822 

37:42.578 

24:49.290 

17:33.964 

16:19.143 

7:44.080 

Diff 

0.639 

0.802 

1.224 

1.650 

4.459 

5.546 

6.138 

6.907 

8.405 

8.847 

9.719 

10.369 

12.133 

12.604 

13.566 

16.248 

16.428 

18.833 

19.463 

43.864 

47.600 

51.397 

51.582 

1:24.405 

1 Lap 

1 Lap 

1 Lap 

1 Lap 

1 Lap 

1 Lap 

2 Laps 

7 Laps 

8 Laps 

12 Laps 

Gap 

0.639 

0.163 

0.422 

0.426 

2.809 

1.087 

0.592 

0.769 

1.498 

0.442 

0.872 

0.650 

1.764 

0.471 

0.962 

2.682 

0.180 

2.405 

0.630 

24.401 

3.736 

3.797 

0.185 

32.823 

1 Lap 

11.663 

9.758 

2.216 

1:40.303 

9:47.756 

1 Lap 

5 Laps 

1 Lap 

4 Laps 

Speed 

89,106 

89,072 

89,063 

89,041 

89,018 

88,867 

88,809 

88,777 

88,736 

88,657 

88,633 

88,587 

88,552 

88,458 

88,434 

88,383 

88,241 

88,231 

88,105 

88,072 

86,808 

86,618 

86,425 

86,416 

84,786 

89,893 

89,222 

88,668 

88,544 

83,241 

61,617 

88,104 

85,590 

83,755 

106,027 

Best Lap 

1:13.080 

1:13.195 

1:13.604 

1:13.775 

1:13.411 

1:13.208 

1:14.144 

1:14.126 

1:13.335 

1:14.823 

1:14.535 

1:13.413 

1:14.287 

1:14.187 

1:14.215 

1:14.896 

1:14.544 

1:14.173 

1:14.866 

1:15.035 

1:14.031 

1:13.867 

1:14.306 

1:14.806 

1:13.241 

1:13.534 

1:12.955 

1:15.140 

1:14.423 

1:14.830 

1:13.757 

1:14.380 

1:15.364 

1:15.019 

1:14.521 

In L 

11 

11 

3 

3 

15 

5 

15 

3 

11 

3 

4 

16 

5 

16 

5 

4 

6 

5 

5 

4 

11 

15 

4 

15 

4 

16 

11 

4 

11 

4 

11 

15 

5 

3 

4 

Pits 

1 

1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#16 e #17 advertência, por incidente na reta oposta 
#15 penalizado em 5s, por uso de traçado não oficial 

#18 penalizado em 40s, por incidente com #111 
#18 retirada da penalização, após revisão, cfe dec 04 dos Comissários Desportivos 
#88 penalizado em 40s no tempo de prova, cfe dec 05 dos Comissários Desportivos 
#141 penalizado em 40s no tempo de prova, cfe dec 06 dos Comissários Desportivos 

Margin of Victory 

0.639 

Avg. Speed 

89,106 

Best Lap Tm 

1:12.955 

Best Speed 

112,409 

Best Lap by 

808 - ALBERTO CATTUCCI 

Printed: 17/09/2023 12:06:54 
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Velopark, 15 a 17 de setembro de 2023 
6ª Etapa Copa Shell Hyundai HB20 

2ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 8:53:46 

Velopark 2,278 km 

17/09/2023 08:53 

Page 1/2 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Rodrigo Konig

Comissário Desportivo
17/09/2023 12:11:13

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Thiago Azalini

Comissário Desportivo
17/09/2023 12:11:48

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
17/09/2023 12:12:28



Pos # 

84 

48 

Driver 

THIAGO SANSANA 

RAFAEL VELHO 

Cat 

E 

E 

M 

I 

I 

Laps 

5 

5 

Total Tm 

6:27.356 

6:29.317 

Diff 

13 Laps 

13 Laps 

Gap 

1 Lap 

1.961 

Speed 

105,856 

105,323 

Best Lap 

1:14.849 

1:13.656 

In L 

3 

4 

Pits 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#316 penalizado em 40s no tempo de prova, cfe dec 07 dos Comissários Desportivos 
#393 penalizado em 5s no tempo de prova, cfe dec 08 dos Comissários Desportivos 
#141 penalizado em 40s no tempo de prova, cfe dec 09 dos Comissários Desportivos 

RESULTADO APÓS DECISÕES 04, 05, 06, 07, 08 E 09 

Margin of Victory 

0.639 

Avg. Speed 

89,106 

Best Lap Tm 

1:12.955 

Best Speed 

112,409 

Best Lap by 

808 - ALBERTO CATTUCCI 

Printed: 17/09/2023 12:06:54 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licensed to:  AUDACE TECH 

Velopark, 15 a 17 de setembro de 2023 
6ª Etapa Copa Shell Hyundai HB20 

2ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 8:53:46 

Velopark 2,278 km 

17/09/2023 08:53 

Page 2/2 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Rodrigo Konig

Comissário Desportivo
17/09/2023 12:11:13

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Thiago Azalini

Comissário Desportivo
17/09/2023 12:11:48

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
17/09/2023 12:12:28



Pos 

ELITE 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Not classified (75% = 13 Laps) 

PRO 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

SUPER 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

# 

41 

23 

17 

8 

715 

88 

141 

177 

16 

27 

22 

84 

48 

107 

343 

21 

19 

18 

15 

77 

111 

5 

808 

199 

275 

147 

13 

39 

4 

Driver 

LUCAS BORNEMANN 

THALINE CHICOSKI 

THIAGO RIZZO 

PEDRO BURGER 

DIEGO VALLINI 

VITO ARDITO / AGOSTINHO ARDITO 

JOAO LEMOS 

BRUNO GRIGATTI 

LEO MARTINS 

PEDRO PERDONCINI 

VICTOR ANDRADE 

THIAGO SANSANA 

RAFAEL VELHO 

ERNANI KUHN 

CHRIS BORNEMANN 

MARCUS INDIO 

ENZO GIANFRATTI 

THIAGO RIBERI / DANIEL NINO 

BRUNO TESTA 

BETO CAVALEIRO / BERNARDO CARDOSO 

LEO RUFINO 

ALESSANDRO XAVIER 

ALBERTO CATTUCCI 

VINICIUS BORTOLOZZO 

RANGEL ZEN 

THIAGO LOPES 

MARCELO ZEBRA 

MARCEL JORAND 

AUGUSTO FREITAS 

Cat 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

M 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

Laps 

18 

18 

18 

18 

18 

18 

18 

17 

17 

16 

6 

5 

5 

18 

18 

18 

18 

18 

18 

18 

18 

17 

17 

18 

18 

18 

18 

18 

18 

Total Tm 

27:42.155 

27:45.014 

27:45.456 

27:46.328 

28:20.473 

28:24.209 

29:01.014 

27:54.822 

37:42.578 

24:49.290 

7:44.080 

6:27.356 

6:29.317 

27:36.609 

27:37.248 

27:37.411 

27:37.833 

27:38.259 

27:41.068 

27:42.747 

27:43.516 

25:50.882 

26:02.545 

27:46.978 

27:48.742 

27:49.213 

27:50.175 

27:52.857 

27:53.037 

Diff 

2.859 

3.301 

4.173 

38.318 

42.054 

1:18.859 

1 Lap 

1 Lap 

2 Laps 

12 Laps 

13 Laps 

13 Laps 

0.639 

0.802 

1.224 

1.650 

4.459 

6.138 

6.907 

1 Lap 

1 Lap 

1.764 

2.235 

3.197 

5.879 

6.059 

Gap 

2.859 

0.442 

0.872 

34.145 

3.736 

36.805 

1 Lap 

9:47.756 

1 Lap 

10 Laps 

1 Lap 

1.961 

0.639 

0.163 

0.422 

0.426 

2.809 

1.679 

0.769 

1 Lap 

11.663 

1.764 

0.471 

0.962 

2.682 

0.180 

Speed 

88,809 

88,657 

88,633 

88,587 

86,808 

86,618 

84,786 

83,241 

61,617 

88,104 

106,027 

105,856 

105,323 

89,106 

89,072 

89,063 

89,041 

89,018 

88,867 

88,777 

88,736 

89,893 

89,222 

88,552 

88,458 

88,434 

88,383 

88,241 

88,231 

Best Lap 

1:14.144 

1:14.823 

1:14.535 

1:13.413 

1:14.031 

1:13.867 

1:13.241 

1:14.830 

1:13.757 

1:14.380 

1:14.521 

1:14.849 

1:13.656 

1:13.080 

1:13.195 

1:13.604 

1:13.775 

1:13.411 

1:13.208 

1:14.126 

1:13.335 

1:13.534 

1:12.955 

1:14.287 

1:14.187 

1:14.215 

1:14.896 

1:14.544 

1:14.173 

In L 

15 

3 

4 

16 

11 

15 

4 

4 

11 

15 

4 

3 

4 

11 

11 

3 

3 

15 

5 

3 

11 

16 

11 

5 

16 

5 

4 

6 

5 

Pits 

1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#16 e #17 advertência, por incidente na reta oposta 
#15 penalizado em 5s, por uso de traçado não oficial 

#18 penalizado em 40s, por incidente com #111 
#18 retirada da penalização, após revisão, cfe dec 04 dos Comissários Desportivos 
#88 penalizado em 40s no tempo de prova, cfe dec 05 dos Comissários Desportivos 
#141 penalizado em 40s no tempo de prova, cfe dec 06 dos Comissários Desportivos 

Margin of Victory 

0.639 

Avg. Speed 

89,106 

Best Lap Tm 

1:12.955 

Best Speed 

112,409 

Best Lap by 

808 - ALBERTO CATTUCCI 

Printed: 17/09/2023 12:07:29 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licensed to:  AUDACE TECH 

Velopark, 15 a 17 de setembro de 2023 
6ª Etapa Copa Shell Hyundai HB20 

2ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 8:53:46 

Velopark 2,278 km 

17/09/2023 08:53 

Page 1/2 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Rodrigo Konig

Comissário Desportivo
17/09/2023 12:11:13

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Thiago Azalini

Comissário Desportivo
17/09/2023 12:11:48

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
17/09/2023 12:12:28



Pos 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

Not classified (75% = 13 Laps) 

# 

42 

393 

316 

33 

10 

100 

717 

99 

Driver 

ROGERIO CRUZEIRO 

CLAUDIO HARMUCH 

JORGINHO FRIES 

EDUARDO DORIGUEL 

WAGNER PONTES 

ULI DIAS 

TULIO PATTO 

ENZO FALQUETE 

Cat 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

M 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

Laps 

18 

18 

18 

18 

17 

17 

11 

10 

Total Tm 

27:55.442 

27:56.072 

28:28.006 

28:28.191 

26:12.303 

26:14.519 

17:33.964 

16:19.143 

Diff 

8.464 

9.094 

41.028 

41.213 

1 Lap 

1 Lap 

7 Laps 

8 Laps 

Gap 

2.405 

0.630 

31.934 

0.185 

1 Lap 

2.216 

6 Laps 

1 Lap 

Speed 

88,105 

88,072 

86,425 

86,416 

88,668 

88,544 

85,590 

83,755 

Best Lap 

1:14.866 

1:15.035 

1:14.306 

1:14.806 

1:15.140 

1:14.423 

1:15.364 

1:15.019 

In L 

5 

4 

4 

15 

4 

11 

5 

3 

Pits 

1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#316 penalizado em 40s no tempo de prova, cfe dec 07 dos Comissários Desportivos 
#393 penalizado em 5s no tempo de prova, cfe dec 08 dos Comissários Desportivos 
#141 penalizado em 40s no tempo de prova, cfe dec 09 dos Comissários Desportivos 

RESULTADO APÓS DECISÕES 04, 05, 06, 07, 08 E 09 

Margin of Victory 

0.639 

Avg. Speed 

89,106 

Best Lap Tm 

1:12.955 

Best Speed 

112,409 

Best Lap by 

808 - ALBERTO CATTUCCI 

Printed: 17/09/2023 12:07:29 
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www.mylaps.com 

Licensed to:  AUDACE TECH 

Velopark, 15 a 17 de setembro de 2023 
6ª Etapa Copa Shell Hyundai HB20 

2ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 8:53:46 

Velopark 2,278 km 

17/09/2023 08:53 

Page 2/2 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Rodrigo Konig

Comissário Desportivo
17/09/2023 12:11:13

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Thiago Azalini

Comissário Desportivo
17/09/2023 12:11:48

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
17/09/2023 12:12:28


